moindre intention, et de plus il a fort bien pu se tromper en

alléguant cette raison, comme il a erré en disant que la loi

divine ordonne que deux ou trois témoins suffisent pour

donner de la valeur à toutes les causes litigieuses. Ajoutons-

y un argument ad hominem. Suarez et beaucoup d'autres pré-

tendent que Dieu ne peut pas dispenser dans le mensonge.

Or, d'après les principes qu'on émet ici, il faudrait dire que

ce sentiment est réprouvé et condamne par l'Eglise, puisque

(i) Cap. Cum esses, de testam.

— 427 —
le pape Innocent III, aussi dans une décrëlale (1), avance que

le patriarche Jacob est excusé de mensonge, parce qu'il n'a

trompé son père que par la permission de Dieu. Mais ce sont

la des conséquences exagérées, comme nous avons dit, et qui

n ont existé nullement dans l'intention des Souverains Pontifes

qui ont allégué en passant quelque raison peu solide.

8. La quatrième preuve que Ion peut invoquer, en faveur

du sentiment de l'école, est la condamnation de quelques pro-

positions trop larges comprises dans le décret d'Innocent XI.

Les deux premières se trouvent mot à mot dans Sanchez (2)

et elles avaient été soutenues par de grands théologiens, entre

autres Navarrus et Suarez. Les voici.

« 26. Si quis solus vel coram aliis, sive interrogatus, sive

n propria sponte, sive recreationis causa, sive quoeumque alio

» une juret se non fecisse aliquid quod rêvera fecit, intelligendo

»în se aliquod aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in

»qua fecit, vel quodvis aliud addilum verum rêvera, non

»meniilur, nccesl perjurus. »

«27. Causa justa utendi his amphibologiis est quoties ici

«necessarium aut utile est ad salutem corporis, honorem, res

» familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtulis actum, ita

»ut veritatis occultalio censeatur tune expediens et sludiosa. »

«28. Qui mediante commendutione vel minière ad Magis-

Mratum, vel oiïicium publicum promolus est, polerit cura

» reslriclione mentali proestare juramentum quod de mandato

«régis a similibus solet exigi, non habito respeetu ad inlen-

x lionem exigentis, quia non tenetur fateri crimen occultum. >»

Pour ne pas s'exagérer la portée de la condamnation des

thèses ci-dessus rappelées, il ne faut pas perdre devue qu'elles

(1) Cap. Gaudemus, de Dirortiis. Lib. IV, lit. 19.

(2) In Decalog. lib. III, cap. 6, n. 15 et 19.
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ont été condamnées prout jacenl, ce sont lus termes d'Inno-

cent XI. » S. D. IN. statuit etdeerevit pro nunc sequentes pro-